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Úvod
Pro projekce úmrtnosti je zásadní uvědomit si, co vše vlastně lidskou úmrtnost
ovlivňuje. V životě každého jedince existují rizikové faktory, které ovlivňují dél-
ku života. Do rizikových faktorů patří například stáří, prodělané nemoci, rizika
v povolání, přístup k léčbě nebo kouření. Ne vždy však máme pro rizikové faktory
potřebná data. Místo samotného rizikového faktoru se v takovém případě nabízí
alternativa v podobě použití nějakého vhodného zástupce. Asi nejvýznamnějším
zástupcem je rok narození.

Matematik Benjamin Gompertz v roce 1825 vypozoroval, že míra úmrtnos-
ti roste exponenciálně s věkem, a že šance na úmrtí se přibližně zdvojnásobují
každých osm let života. Věk nás také může informovat o expozici vůči rizikovým
faktorům v nějaké skupině lidí. V článku [17] je například uvedeno, že jedinci
narození v Německu a Japonsku ve třicátých letech měli tu výhodu, že v sedmde-
sátých letech zažili protikuřácké kampaně a také pokrok v léčbě vysokého tlaku
a cholesterolu.

Projekce úmrtnosti se také musí vypořádat se stále rostoucí délkou života.
Podle [17] významně roste počet lidí dožívajících se sedmdesátého a osmdesátého
roku života. Všimnout si toho můžeme například u švýcarských mužů narozených
v roce 1900, kteří se průměrně dožili věku 51 let. O století později se tento věk
předpokládal už o více než 35 let vyšší.

Růst délky života můžeme vysvětlit následujícími faktory, rozdělenými do tří
skupin jako v [17]:

• Sociální faktory – do této skupiny patří například pokles počtu kuřáků,
za který mohou především zákazy kouření na veřejných místech a rostou-
cí daň z tabákových výrobků. Dalším faktorem je zvyšující se povědomí
o zdravém životním stylu, který dodržuje stále více lidí. Důsledkem může
být pokles ischemických a srdečních onemocnění.

• Pokroky v léčbě – přirozeně zvyšují šanci pacienta na přežití. Mezi nej-
větší pokroky v USA v letech 2000–2010 patří například pokles srdečních
onemocnění o 40 %, laboratorní průlomy ve výzkumu kmenových buněk,
rozšíření cílených terapií u rakovin a nové léky nebo využívání minimální
invaze a robotických technik u chirurgických zákroků.

• Preventivní metody – je lepší věnovat se prevenci, než léčbě chronických
onemocnění. Je to výhodnější jak z hlediska nákladů, tak spotřeby zdrojů.
Díky prevenci se dá předejít mnohým koronárním případům a díky lékům
se dá redukovat počet úmrtí na srdeční onemocnění až o 42 %. American
Heart Association v této souvislosti stanovila několik bodů, které by měli
lidé dodržovat, aby si udrželi dobré zdraví. Tento seznam je znám pod
názvem LifeSimple 7 a jeho položky jsou následující:

– Být aktivní – fyzická aktivita alespoň 150 minut týdně s mírnou in-
tenzitou.

– Kontrolovat cholesterol – koncentrace cholesterolu by měla být menší
než 200 mg/dL.
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– Lépe se stravovat – 4 až 5 složek zdravé výživy.

– Kontrolovat krevní tlak – krevní tlak by měl být pod 120/80 mmHg.

– Zhubnout – BMI mezi 18, 5 a 25.

– Snížit hladinu cukru v krvi – koncentrace glukózy by měla být menší
než 100 mg/dL.

– Přestat kouřit.

Rostoucí délka života má dopad i po finanční stránce. Téměř všichni musí
brát tento růst v potaz, aby mohli správně oceňovat budoucí finanční toky. Z to-
hoto hlediska je správná projekce velmi důležitá. V opačném případě by mohlo
docházet například k nedostatečnému rezervování penzijních fondů a ke vzniku
závazků, se kterými se, na základě špatné projekce, v plánech nepočítalo. Pojisti-
telé ale nejsou jediní, kdo by se měl touto problematikou zabývat. Podle [17] jsou
hlavními skupinami, kterých se toto týká také vláda, zaměstnavatelé i jednotlivci:

• Vláda musí předpovídat dlouhověkost kvůli stanovování penzijního připo-
jištění a důchodového věku, který se v mnoha industrializovaných zemích
neustále zvyšuje, právě z důvodu růstu délky života lidí. Projekce se vyu-
žívají také pro stanovení správné daně nebo zdravoních programů.

• Zaměstnavatelé musí správně financovat penze a výhody, které přislíbili
svým zaměstnancům.

• Pojistitelé musí vyhovět požadavkům klientů poskytováním anuit a život-
ních pojištění, musí správně ocenit své produkty a ukázat, že jsou schopni
plnit své závazky. Solventnost II uznává jako vhodný prostředek na snižo-
vání rizika dlouhověkosti zajišťování.

• S rostoucí délkou života souvisí také stárnutí populace, kvůli kterému se
stále více očekává od jednotlivců, že si kromě penzijního připojištění vytvoří
další oddělené zajištění, ze kterého budou financovat svůj důchod.

Pochopení úmrtnosti je samo o sobě velmi složitým problémem a existuje
mnoho přístupů používaných k jejímu co nejlepšímu osvětlení. Uvést můžeme
například tzv. multidisciplinární přístup, který zahrnuje poznatky z mnoha pro-
fesí, jakými jsou například aktuáři, demografové, lékařští experti, epidemiologové,
farmakolokové nebo gerontologové.

Tato práce se zabývá projekcí úmrtnosti podle příčin úmrtí. Jejím cílem je
takovou projekci pro českou populaci vytvořit a výsledky porovnat s projekcí
pro českou populaci získanou z celkových měr úmrtnosti. Tímto porovnáním lze
zjistit, který z těchto dvou postupů je pro projekce centrálních měr úmrtnosti
pro českou populaci vhodnější. Dále je možné pozorovat rozdíly mezi výsledky
získanými těmito dvěma způsoby a zkoumat případné závislosti.

První kapitola práce se věnuje různým vlivům na úmrtnost ve dvacátém sto-
letí v Japonsku, Francii, Kanadě, Švédsku, západním Německu, USA a v Anglii
a Walesu. Je zde popsáno, z jakých důvodů jsou zvoleny právě tyto země, čím
se liší a v čem jsou si vzájemně podobné. Pro každou zemi jsem zvlášť rozepsala
hlavní vlivy na úmrtnost v daném století. Ve většině zemí jde o změny související
s počtem kuřáků, světovými válkami či lékařskou péčí.
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Druhá kapitola je věnována úvodu do metod projekce měr úmrtnosti. Jejím
účelem je především získání obecného povědomí o projekčních metodách. V té-
to části jsem popsala, jakými různými způsoby a do jakých skupin lze metody
projekce měr úmrtnosti dělit. Kapitola rovněž obsahuje krátkou historii projekč-
ních metod, jejich vývoj, hlavní důvody jejich vzniku a především jejich rozsáhlé
potřeby v současnosti.

Ve třetí kapitole podrobněji popisuji extrapolační metody a celou kapitolu
jsem rozdělila na tři podkapitoly – jednoduché extrapolační metody, podílové ex-
trapolační metody a složité extrapolační metody. V každé podkapitole uvádím
několik metod, které spadají do jednotlivých skupin, nejvíce se však věnuji složi-
tým extrapolačním metodám. Do této skupiny totiž patří Lee-Carterova metoda,
kterou v poslední kapitole používám pro projekci podle příčin úmrtí i pro pro-
jekci celkových měr úmrtnosti pro českou populaci. Právě tuto metodu jsem tedy
v této kapitole popsala nejpodrobněji.

V další kapitole jsem pak stručněji popsala další projekční metody, které se
používají.

Pátá kapitola je rozdělena do tří podkapitol. První z nich pojednává o vývoji
hlavních příčin úmrtí ve dvacátém století. Nabízí tedy podobný náhled na země,
jakým se zabývám již v úvodu, zde jsem se však více zaměřila na vývoj příčin
úmrtí v jednotlivých zemích, než na vývoj různých vlivů na úmrtnost. Druhá
podkapitola se zabývá rizikovými faktory podle příčin úmrtí. Popsala jsem zde,
co může vést k úmrtí na ischemické choroby srdeční a cévní příhodu mozkovou
(mrtvici), rakoviny, nemoci dýchací soustavy a diabetes. V poslední podkapitole
této kapitoly jsem zmínila některé výhody a nevýhody projekcí úmrtnosti podle
příčin úmrtí.

V poslední kapitole už se zabývám projekcí měr úmrtnosti podle příčin úmrtí
pro českou populaci. Nejprve popisuji, jak jsem získala data, jaké úpravy jsem
na nich následně provedla a z jakého důvodu jsem vůbec data upravovala. Poté

[…]

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Obrázek 6.6: Srovnání středních dob života získaných pomocí aproximace meto-
dou Lee-Cartera a získaných přímo centrálních měr úmrtnosti podle příčin úmrtí
pro muže ve věku 0.

Obrázek 6.7: Srovnání středních dob života získaných pomocí aproximace meto-
dou Lee-Cartera a získaných přímo z celkových centrálních měr úmrtnosti pro
muže ve věku 0.
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Závěr
V práci se nejdříve zabývám tím, jak se úmrtnost v posledním století změnila
ve velkých zemích mimo Českou republiku a tím, proč se vlastně projekce úmrt-
nosti používají čím dál více a z jakých důvodů se vůbec používat začaly. Je jasné,
že mnoho z těchto poznatků platí i pro Českou republiku. Například problémy
s prodlužující se délkou života a stárnutím obyvatelstva a snahy o jejich řešení
jsou vidět na nedávném pokusu o zavedení důchodové reformy. Ta má přimět
obyvatele k tomu, aby nespoléhali pouze na státní důchod, ale šetřili si na svůj
život v důchodovém věku i soukromě. Projekce úmrtnosti jsou tedy velmi aktuální
i pro českou populaci.

V dalších kapitolách se zabývám popisem některých projekčních metod, nej-
více jsem se zaměřila na Lee-Carterovu metodu. Tuto metodu jsem si vybrala
pro vytvoření projekcí úmrtnosti jak podle příčin úmrtí tak celkových úmrtností
pro česká data, protože je jednoduchá na pochopení, interpretaci i na samotné
modelování vzhledem k nízkému počtu parametrů a absenci parametrů vnějších.
Díky tomu všemu je ostatně tato metoda velmi rozšířená a oblíbená i v zahraničí.

K dispozici jsem měla data pro období kalendářních let 1950–2010, tedy 61 let.
Všechny projekce jsem vytvářela pro období 2011–2070, tedy na 60 let do budouc-
nosti. Horizont projekce a základní období jsou přibližně stejně veliké, a získané
projekce by neměly být příliš znehodnoceny malým počtem známých dat, ze kte-
rých se vychází. V tomto ohledu by se projekce daly vylepšit buď prodloužením
horizontu projekce nebo zkrácením základního období. Pro česká data ale není
ideální prodlužovat horizont projekce, neboť pro období let 1938–1944 ČSÚ da-
ta nemá k dispozici z důvodu druhé světové války. Horizont projekce by tedy
šel prodloužit maximálně o 5 let. Chyby jednotlivých projekcí jsou k nahlédnutí
v příloze B.

Cílem práce bylo vytvořit projekce úmrtnosti podle příčin úmrtí a následně je
porovnat s projekcemi celkové úmrtnosti. Já jsem si všechny příčiny úmrtí rozdě-
lila do šesti skupin, se kterými jsem následně pracovala a vytvářela projekce pro
každou skupinu zvlášť. K tomuto postupu existuje více alternativ. Bylo by mož-
né dělit všechny příčiny úmrtí do více skupin a sledovat tak vývoj v budoucnosti
pro více příčin úmrtí. Tento postup by nemusel být nutně lepší, jelikož při dělení
na další skupiny příčin by v takových skupinách byly velmi nízké počty úmrtí,
což by mohlo vést k horším výsledkům.

Další možností by bylo nedělit příčiny do skupin, ale vytvářet projekce pro
každou příčinu zvlášť. To by u českých dat vedlo ještě k horším výsledkům. U to-
hoto postupu by byl problém i se samotnou klasifikací nemocí. Některé příčiny
úmrtí zanikají, jiné vznikají, někdy se více příčin seskupuje do jedné a naopak
se někdy jedna příčina rozdělí na více příčin. Pro vytváření celkových projekcí
úmrtnosti by tento postup nebyl nejlepší, mohl by však být k užitku například
ve zdravotnictví kvůli informaci o vývoji konkrétní nemoci. Projekce úmrtnosti
podle příčin úmrtí by se daly vylepšit také tím, že bych nepředpokládala nezávis-
lost jednotlivých příčin úmrtí. V takovém případě by se musely počítat vzájemné
korelace mezi jednotlivými příčinami, v mém případě by se musely počítat ko-
relace mezi jednotlivými skupinami příčin úmrtí, což by bylo složité. V případě
závislostí mezi jednotlivými příčinami úmrtí by se mohly použít i kopuly.
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Nakonec jsem v práci srovnala výsledky získané z projekcí úmrtnosti pod-
le příčin úmrtí seskupených do celkových úmrtností a projekcí přímo celkových
úmrtností. Z tohoto porovnání jsem zjistila, že tyto dva rozdílné způsoby vedou
k různým výsledkům a nelze je zaměnit. Agregované projekce úmrtnosti vyšly
pro muže i ženy obecně vyšší. Střední doby života ve věku 0 vychází pro agrego-
vané projekce úmrtnosti nižší pro obě pohlaví. Obecně lze říci, že projekce úmrt-
nosti podle příčin úmrtí vedou k méně optimistickým výsledkům, než projekce
celkových úmrtností. To může být způsobeno například tím, že když vytváříme
projekce pro celkové úmrtnosti, vychází se z úmrtností, které jsou vyrovnanější
a výrazně neklesají nebo nestoupají, jako tomu může být u jednotlivých příčin
úmrtí. Následné projekce jsou pak také vyrovnanější, než u projekcí úmrtnos-
tí podle jednotlivých příčin. Při projekcích podle příčin vznikají markantnější
rozdíly, mnohem větší poklesy nebo růsty v průběhu let, což při agregaci vede
k výraznějším výsledkům, než které pozorujeme u projekcí z celkových úmrt-
ností. Obecně lze říci, že rozdělení úmrtí podle jednotlivých příčin a modelování
Lee-Carterovou metodou vede k méně optimistickým výsledkům. Nelze však říci,
který z těchto dvou způsobů je správnější.
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