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Míra úmrtnosti je jedním ze základních témat, které poutá pozornost aktuárů zabývajících se
životním pojištěním. Jedná se nejen o analýzu úmrtnosti pojistného kmene, ale i projekci
populační úmrtnosti té které země. Projekce se obvykle provádí pro úmrtnostní tabulku jako
celek, zvlášť pro muže a pro ženy. Alternativní postup je projekce úmrtnosti podle jednotlivých
(skupin) příčin úmrtí.

V první části práce diplomantka popisuje vývoj úmrtnosti v několika vyspělých evropských
i mimoevropských zemích v průběhu 20. století. Dále studentka popisuje různé metody
konstrukce a projekce úmrtnostních tabulek a věnuje se zejména Lee-Carterově metodě.
V poslední, a nejzajímavější, části práce autorka popisuje aplikaci výše zmíněných metod
na českou populační úmrtnost rozdělenou do šesti skupin příčin úmrtí a následnou agregaci
do projekce populační úmrtnosti.

Diplomantka ukazuje, že Lee-Carterovu metodu lze s úspěchem použít nejen pro populační
data, ale i pro jednotlivé příčiny úmrtí, a že výsledná projekce se vyznačuje nižším tempem
růstu střední doby života než projekce celkové populační úmrtnosti. Součástí práce je i DVD
s úplnými vstupními daty a výsledky.

Slečna Štádlerová pracovala na diplomové práci samostatně a aktivně a všechny použité
prameny uvedla v seznamu literatury. Diplomantka se dobře vyrovnala s komplexností tématu
a nekonzistencí v datech a předkládá práci, která má nejen teoretickou hodnotu, ale i praktický
přínos. Doporučuji, aby práce slečny Štádlerové byla uznána jako diplomová.

V Praze dne 10.9.2013
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